
P A R T E A  I
LEGI, DECRETE, HOTÃRÂRI ªI ALTE ACTE

 

Anul X Ñ Nr. 191 Vineri, 22 mai 1998

HOTÃRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

279. Ñ Hotãrâre privind aprobarea unui amendament la
Acordul de împrumut dintre România ºi Banca
Europeanã pentru Reconstrucþie ºi Dezvoltare .... 1

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE
ALE ADMINISTRAÞIEI PUBLICE CENTRALE

852/C. Ñ Ordin al ministrului de stat, ministrul justiþiei,
pentru abilitarea cu puteri de anchetã a unor
membri ai Consiliului Concurenþei .......................... 2

S U M A R

Nr. Pagina

H O T Ã R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I
GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ã R Â R E
privind aprobarea unui amendament la Acordul de împrumut

dintre România ºi Banca Europeanã pentru Reconstrucþie ºi Dezvoltare

În temeiul prevederilor art. 7 din Ordonanþa Guvernului nr. 15/1995 pentru ratificarea Acordului de împrumut din-
tre România ºi Banca Europeanã pentru Reconstrucþie ºi Dezvoltare privind Proiectul de dezvoltare a utilitãþilor munici-
pale, în valoare de 28 milioane dolari S.U.A., semnat la Londra la 9 aprilie 1995, aprobatã prin Legea nr. 121/1995, ºi
þinând seama de acordul Bãncii Europene pentru Reconstrucþie ºi Dezvoltare,

Guvernul  României h o t ã r ã º t e :

Art. 1. Ñ Data specificatã la secþiunea 2.02 lit. e) din
art. II al acordului de împrumut se modificã ºi devine
31 decembrie 1999.

Art. 2. Ñ Data specificatã la secþiunea 6.03 din art. VI
al acordului de împrumut se modificã ºi devine 4 septem-
brie 1995.

PRIM-MINISTRU
RADU VASILE

Contrasemneazã:
p. Ministrul finanþelor,
Dan Radu Ruºanu,
secretar de stat

Bucureºti, 21 mai 1998.
Nr. 279.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 191/22.V.19982

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E
A L E  A D M I N I S T R A Þ I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL JUSTIÞIEI

O R D I N
pentru abilitarea cu puteri de anchetã a unor membri ai Consiliului Concurenþei

Ministru de stat, ministrul justiþiei,
în conformitate cu dispoziþiile art. 42 alin. (1) din Legea concurenþei nr. 21/1996, vãzând ºi lista persoanelor

desemnate de preºedintele Consiliului Concurenþei sã investigheze faptele care constituie încãlcãri ale acestei legi, comu-
nicatã cu adresa nr. 283 din 26 martie 1998, 

în baza prevederilor art. 10 din Hotãrârea Guvernului nr. 43/1997 privind organizarea ºi funcþionarea Ministerului
Justiþiei, 

emite prezentul ordin.

Art. 1. Ñ Se abiliteazã cu puteri de anchetã pentru
investigarea faptelor ce constituie încãlcãri ale Legii
concurenþei nr. 21/1996 persoanele desemnate de pre-
ºedintele Consiliului Concurenþei, menþionate în lista-anexã
care face parte integrantã din prezentul ordin.

Art. 2. Ñ Persoanele abilitate au dreptul sã ia mãsurile
prevãzute la art. 42 ºi 43 din Legea concurenþei
nr. 21/1996, precum ºi alte mãsuri prevãzute la art. 214
din Codul de procedurã penalã. 

Prezentul ordin se publicã în Monitorul Oficial al
României.

Ministru de stat, ministrul justiþiei,
Valeriu Stoica

Bucureºti, 29 aprilie 1998.
Nr. 852/C. 

 

ANEXÃ

L I S T A

persoanelor abilitate cu puteri de anchetã 
pentru investigarea încãlcãrilor Legii concurenþei nr. 21/1996

Nr. Numele ºi Funcþia deþinutã în cadrul
crt. prenumele Consiliului Concurenþei

Observaþii

1. Zeicescu Victor Marin Inspector de concurenþã gr. II

2. Serdin Nicolae Inspector de concurenþã gr. II

3. Lãzãrescu Cleopatra Inspector de concurenþã gr. III

4. Andrei Mihaela Inspector de concurenþã gr. III

 

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  Ñ CAMERA DEPUTAÞILOR

 

Regia Autonomã ,,Monitorul OficialÒ, str. Izvor nr. 2Ð4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, Bucureºti,
cont nr. 30.98.12.301 B.C.R. Ñ S.M.B.

Adresa pentru publicitate : Serviciul relaþii cu publicul ºi agenþii economici, Bucureºti,
Str. Blanduziei nr. 1, sectorul 2, telefon 211.57.30.

Tiparul : Regia Autonomã ,,Monitorul OficialÒ, tel. 668.55.58 ºi 335.01.11/4028.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 191/22.V.1998 conþine 2 pagini. Preþul 180 lei ISSN 1453Ñ4495


